



## 平成29年2月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年1月11日

上場会社名 丸東産業株式会社

上場取引所 福

コード番号 7894 URL <http://www.marutosangyo.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 瀧山 浩二

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務本部長

(氏名) 尾崎 太郎

TEL 0942-73-3845

四半期報告書提出予定日 平成29年1月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年2月期第3四半期の連結業績(平成28年3月1日～平成28年11月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年2月期第3四半期	12,014	4.5	659	78.6	682	79.4	585	158.2
28年2月期第3四半期	11,496	3.0	369	58.9	380	41.7	226	27.9

(注)包括利益 29年2月期第3四半期 638百万円 (108.4%) 28年2月期第3四半期 306百万円 (78.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年2月期第3四半期	36.91	—
28年2月期第3四半期	14.29	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年2月期第3四半期	12,205	4,957	40.6	311.97
28年2月期	11,875	4,350	36.6	273.83

(参考)自己資本 29年2月期第3四半期 4,952百万円 28年2月期 4,347百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年2月期	—	0.00	—	2.00	2.00
29年2月期	—	0.00	—	—	—
29年2月期(予想)	—	—	—	2.00	2.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成29年2月期の連結業績予想(平成28年3月1日～平成29年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,700	0.9	800	47.9	830	48.0	700	116.0	44.09

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年2月期3Q	15,902,500 株	28年2月期	15,902,500 株
② 期末自己株式数	29年2月期3Q	27,274 株	28年2月期	26,104 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年2月期3Q	15,876,122 株	28年2月期3Q	15,877,031 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー監査手続きの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する監査手続きは、終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当資料のうち、将来の見通し及び計画に基づく予測は、現時点で入手された情報に基づいて策定しております。実際の業績は今後さまざまな要因により、これらの予想数値とは異なる結果となる可能性があります。本資料の予測に関する事項は【添付資料】の2ページを参照ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業業績や雇用環境に改善の動きが見られ、緩やかな回復基調で推移してまいりました。一方で、中国をはじめとした新興国経済の減速や、英国のEU離脱問題により為替相場は急激な円高が進行するなど、今後の動向は依然として不透明な状況が続いております。

このような状況の中、当社グループは、4月にFABEX2016、および6月29日～7月1日にかけて開催の飲料・液状食品の開発・製造展示会ドリンクジャパンに出展し、易開封加工の「直進くん®」をはじめ、液体包装フィルム「マルトップ®ML」や袋内の湿度をコントロールできる「吸湿フィルム」などの高付加価値製品の拡販に努めてまいりました。また、生産部門におきましては、生産設備の稼働率向上に努めるとともに、御協力頂いております取引先各社様を含めて、生産の効率化に努めてまいりました。

今期の新発売製品としては、3月に分割包装フィルム「まぜるっちゃん®」、9月には脱アルミで遮光機能を持つ「遮光くんTM」および電子レンジ調理対応の袋「レンジで直進くんTM」を上市して、国内外において既存のお客様ならびに新規のお客様にご案内し、受注に努めてまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間において売上高は、120億1千4百万円（前年同期比4.5%増）、損益面では、営業利益6億5千9百万円（前年同期比78.6%増）、経常利益6億8千2百万円（前年同期比79.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、繰延税金資産の増加などにより5億8千5百万円（前年同期比158.2%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べて3億3千万円増加し、122億5百万円となりました。これは主に、現金及び預金、受取手形及び売掛金の増加などによるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べて2億7千5百万円減少し、72億4千8百万円となりました。これは主に、借入金の返済や未払法人税等の支払いなどによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べて6億6百万円増加し、49億5千7百万円となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益の増加などによるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成28年10月12日発表の業績予想から修正しておりません。

なお、今後の経営環境の変化により、業績予想について見直しが必要と判断した場合には、速やかに開示いたします。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、  
「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)  
及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を、  
第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更いたしました。また、第1四半期連結会計期間の期首以後に実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更いたします。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

なお、当第3四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額ははありません。

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

従来、当社の一部建物附属設備及び構築物、及び、国内連結子会社の建物附属設備及び構築物について、定率法を採用しておりましたが、法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間から適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第3四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額ははありません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年2月29日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年11月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,932,813	2,152,827
受取手形及び売掛金	3,919,897	4,040,757
商品及び製品	744,406	786,987
仕掛品	298,703	307,330
原材料及び貯蔵品	83,706	109,511
その他	203,160	170,628
貸倒引当金	△43,116	△43,274
流動資産合計	7,139,571	7,524,766
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,910,670	1,801,883
機械装置及び運搬具(純額)	774,176	730,078
土地	1,081,609	1,081,000
その他(純額)	47,368	46,602
有形固定資産合計	3,813,824	3,659,565
無形固定資産		
投資その他の資産	28,445	26,972
投資有価証券	860,888	943,826
その他	52,684	65,777
貸倒引当金	△20,379	△15,220
投資その他の資産合計	893,194	994,384
固定資産合計	4,735,464	4,680,922
資産合計	11,875,036	12,205,688
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,000,719	1,985,866
電子記録債務	1,601,972	1,718,289
短期借入金	1,719,931	758,183
1年内返済予定の長期借入金	204,653	533,880
未払法人税等	204,766	104,339
賞与引当金	33,296	118,831
その他	545,651	481,776
流動負債合計	6,310,989	5,701,165
固定負債		
長期借入金	483,323	915,975
役員退職慰労引当金	48,200	49,580
退職給付に係る負債	460,808	465,333
その他	220,837	116,616
固定負債合計	1,213,168	1,547,504
負債合計	7,524,158	7,248,670

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年2月29日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年11月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,807,750	1,807,750
資本剰余金	786,011	786,011
利益剰余金	1,627,900	2,182,062
自己株式	△2,923	△3,110
株主資本合計	4,218,738	4,772,712
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	239,171	299,338
為替換算調整勘定	18,326	△36,078
退職給付に係る調整累計額	△128,787	△83,423
その他の包括利益累計額合計	128,709	179,836
非支配株主持分	3,430	4,468
純資産合計	4,350,878	4,957,017
負債純資産合計	11,875,036	12,205,688

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年3月1日 至平成27年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年3月1日 至平成28年11月30日)
売上高	11,496,669	12,014,405
売上原価	9,623,813	9,895,241
売上総利益	1,872,856	2,119,164
販売費及び一般管理費	1,503,471	1,459,557
営業利益	369,384	659,606
営業外収益		
受取配当金	31,356	30,944
為替差益	605	—
その他	13,214	18,639
営業外収益合計	45,176	49,584
営業外費用		
支払利息	12,595	16,679
手形売却損	603	418
為替差損	—	2,550
固定資産除売却損	14,539	—
その他	6,272	6,993
営業外費用合計	34,010	26,642
経常利益	380,551	682,548
税金等調整前四半期純利益	380,551	682,548
法人税、住民税及び事業税	191,507	231,351
法人税等調整額	△35,160	△136,206
法人税等合計	156,346	95,145
四半期純利益	224,204	587,403
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△2,754	1,488
親会社株主に帰属する四半期純利益	226,959	585,914



四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年3月1日 至平成27年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年3月1日 至平成28年11月30日)
四半期純利益	224,204	587,403
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	69,369	60,167
退職給付に係る調整額	15,839	45,364
為替換算調整勘定	△3,279	△54,855
その他の包括利益合計	81,929	50,676
四半期包括利益	306,133	638,079
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	309,588	637,041
非支配株主に係る四半期包括利益	△3,454	1,038

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。